
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
/ /  -/У

'об итогах городского конкурса 1 
на лучший туристско-краеведческий, 
поход, спортивный поход или 
экспедицию среди обучающихся и 
воспитанников образовательных 
учреждений

В соответствии с календарем массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Челябинска на 
2013/2014 учебный год (приказ Управления по делам образования города Челябинска 
от 16.08.2013 № 1149-у), на основании письма Управления по делам образования 
города Челябинска от 08.11.2013 № 16-03/4509 «О проведении городского конкурса 
на лучший туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди 
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений» в целях пропаганды и 
популяризации туризма и краеведения, обеспечения безопасности спортивных 
туристских походов, пропаганды воспитания патриотизма, в период с 15 ноября по 06 
декабря 2013 года Управлением по делам образования города Челябинска на базе 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей 
Станции юных туристов г. Челябинска проведен заочный Конкурс на лучший 
туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди 
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений города Челябинска. В 
конкурсе приняли участие 25 команд из 19 образовательных учреждений всех районов 
города.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить информацию по итогам проведения городского конкурса на 

лучший туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди 
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений (далее Конкурс) 
(приложение 1).

2. Наградить Грамотами Управления по делам образования города Челябинска 
призеров Конкурса:

1) в номинации «Спортивные походы» пешеходные 2-ой - 3-ей категории 
сложности:

1 место - команда МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», директор Осипов П.В.;
2 место - сборная команда МБОУ гимназии № 48 (директор Кускова Е.В.) и 

МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (директор Осипов П.В.);
3 место - сборная команда МБОУ СОШ № 18 (директор Кузьмина Г.А.) и 

МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (директор Осипов П.В.).

№ / g . W - t /
(7

mailto:edu@cheladmin.ru


2) в номинации «Спортивные походы» пешеходные, лыжные 1-ой категории 
сложности, 1-ой-З-ей степени сложности:

1 место - команда МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», директор Осипов П.В.;
2 место - команда МБОУ СОШ № 45, директор Хайдуков С.Б.;
3 место - команда МБУДОД ЦДЭ, директор Морозова Т.А.
3) в номинации «Спортивные походы» водные 1-ой категории сложности:
1 место - команда МАОУ СОШ № 74, директор Манжосов В.В,
2 место - сборная команда МКУДОД ДЮСШ «Родонит» (директор 

Клещевников М.С.) и МАОУ СОШ № 84 (директор Красюн ГА.);
3 место - команда МБУ ДОД ЦВР «Истоки», директор Ежов А.В.
4) в номинации «Туристско-краеведческие походы и экспедиции»:
1 место - команда МБОУ гимназии № 1, директор Тимерханов Д.Г.;
2 место - команда МБОУ СОШ № 19, директор Тихонова С.В.;
3 место - команда МБУДОД ДЮЦ, директор Туфленков Л.В.
3. Наградить Дипломами Управления по делам образования города Челябинска 

участников Конкурса (приложение 1).
4. Объявить благодарность по итогам проведения конкурса, за высокие 

достижения в туристско-краеведческой деятельности и за активное участие в летней 
оздоровительной кампании 2013 года педагогам города (приложение 2).

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

2

Начальник Управления С.В.Портье

Е.В.Жарова 
266 - 55-79
Разослать: в дело, отдел исполнителя, РУО, МБУДОД СЮТур, портал.



Приложение 1

к приказу Управления 
по делам образования 
города Челябинска
от « » /с%„ tf'P S
№  -  УV

Информация 
по итогам проведения городского конкурса 

на лучший туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию 
среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений

В соответствии с календарем массовых мероприятий для обучающихся и 
воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Челябинска на 
2013/2014 учебный год (приказ Управления по делам образования города Челябинска от 
16.08.2013 № 1149-у), на основании письма Управления по делам образования города 
Челябинска от 08.11.2013 № 16-03/4509 «О проведении городского конкурса на лучший 
туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающихся 
и воспитанников образовательных учреждений» в целях пропаганды и популяризации 
туризма и краеведения, обеспечения безопасности спортивных туристских походов, 
пропаганды воспитания патриотизма в период с 15 ноября по 06 декабря 2013 года на базе 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей Станции 
юных туристов г. Челябинска проводился заочный городской конкурс на лучший 
туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающихся 
и воспитанников образовательных учреждений.

В конкурсе приняло участие 25 команд из 19 образовательных учреждений всех 
районов города (таблица 1).

Таблица 1
Район Образовательные учреждения

2012 2013
Калининский МАОУ СОШ №21, 

МАОУ СОШ № 78
МАОУ гимназия № 23, 
МАОУ СОШ № 78

Курчатовский — МБОУ СОШ № 45, 
МБОУ СОШ № 137

Ленинский МАОУ гимназия № 100, 
МБУДОД ДЮЦ

МАОУ лицей № 77, 
МАОУ гимназия № 100, 
МБУДОД ДЮЦ

Металлургический МАОУ лицей № 82 МАОУ СОШ № 74
Советский - МБОУ СОШ № 17, 

МБОУ СОШ № 53
Т ракторозаводек ий МБОУ СОШ № 18, 

МБОУ гимназия № 48, 
МБОУ СОШ № 86, 
МБОУ СОШ № 106, 
МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ 
«Космос»

МБОУ СОШ № 18,
МБОУ СОШ № 19,
МБОУ гимназия № 48,
МАОУ СОШ № 84,
МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»

Центральный МБОУ гимназия № 1 МБОУ гимназия № 1 
МБУ ДОД ЦВР «Истоки»

Управление МБУДОД ЦДЭ МБУДОД ЦДЭ
Другие
учреждения

МКУДОД ДЮСШ «Родонит»



2

Как показывает информация из Таблицы 1, продолжает увеличиваться количество 
команд-участниц (с 16 до 25). Наибольшее представительство в этом году в конкурсе 
обеспечил Тракторозаводский район - 5 команд. Представлены команды от 
Курчатовского и Советского районов.

Команды, представленные на конкурсе, участвовали в 3 номинациях: туристско- 
краеведческие походы, туристско-краеведческие экспедиции и спортивные походы. В 
номинациях туристско-краеведческие походы и экспедиции приняли участие всего 3 
отчета. Решением экспертного совета все 3 отчета были объединены в общую 
номинацию: «Гуристско-краеведческие походы и экспедиции». В номинации 
«Спортивные походы» участвовало 22 команды.

Решением экспертного совета в 3 отдельные группы были выделены материалы о 
водных походах 1 категории сложности; пешеходных и лыжных походах 1 категории 
сложности, 1-3 степени сложности; пешеходные походы 2,3 категории сложности.

Участники конкурса представлены в Таблице 2, 3.
Таблица 2

Номинация "Спортивные походы" 
пешеходные 2-ой - 3-ей категории сложности

№

п/
п

Ф.И.О
.руководителя
группы

Образовательное
учреждение

Маршрут
(Регион)

Дата
прохож
дения

Категория
сложности

Вид туризма

1. Патрушина
Лидия
Ивановна

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Кузнецкий
Алатау

11-29.08.
2013

3 пешеходный

2. Скачкова Елена 
Анатольевна

МБОУ гимназия 
№ 48/ МАОУ 
ДОД ЦДЮТиЭ 
«Космос»

Северный
Тянь-Шань

11-28.08.
2013

2 пешеходный

3. Анисимова
Наталья
Аркадьевна

МБОУ СОШ 
№ 18/МАОУ 

ДОД ЦДЮТиЭ 
«Космос»

Кузнецкий
Алатау

05-22.08.
2013

2 пешеходный

4. Наймушин
Игорь
Александрович

МАОУ СОШ 
№74

Южный
Урал

15-28.08.
2013

2 пешеходный

Номинация "Спортивные походы" 
пешеходные, лыжные 1-ой категории сложности, 1-ой - 3- ей степени сложности

1. Лаврентьев
Сергей
Петрович

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

07-14.06.
2013

1 пешеходный

2. Некрутова
Светлана
Борисовна

МБОУ СОШ № 45 Южный
Урал

21-28.06.
2013

1 пешеходный

3. Трушникова
Валентина
Ивановна

МБУДОДЦДЭ Южный
Урал

08-15.06.
2013

3 с.с. пешеходный

4. Немудрый
Михаил
Викторович:

МАОУ гимназия 
№ 23/МБОУ СОШ 
№53

Южный
Урал

08-19.07.
2013

1 пешеходный



3

5. Трутников а
Валентина
Ивановна

МАОУ гимназия 
№ 100

Южный
Урал

11-20.07.
2013

1 пешеходный

6. Швед
Валентина
Анатольевич

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

02-07.01.
2013

1 лыжный

7. Швед
Валентина
Анатольевна

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

18-23.08.
2013

1 пешеходный

8. Анисимова
Наталья
Аркадьевна.

МБОУ СОШ № 
18/МАОУ ДОД 
ЦДЮТиЭ 
«Космос»

Южный
Урал

24-29.06.
2013

1 пешеходный

9. Васильева
Елена
Владимировна

МБОУ СОШ 
№137

Южный
Урал

03-07.06.
2013

1 с.с. пешеходный

10. Печенкина
Ирина
Сергеевна

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

04-10.07.
2013

1 пешеходный

Номинация "Спортивные походы” 
Водные 1-ой категории сложности

1. Наймушина
Маргарита
Николаевна

МАОУ СОШ № 74 Южный
Урал,
р.Ай

10-17.06.
2013

1 водный

2. Семенова
Ольга
Вячеславовна

МКУДОД ДЮСШ 
«Родонит»/ МАОУ 
СОШ № 84

Южный
Урал,
р.Ай

10-17.06.
2013

1 водный

3. Г оленков
Сергей
Григорьевич

МБУ ДОД ЦВР 
«Истоки»

Северный
Урал,
р.Косьва

01-12.06.
2013

1 водный

4. Попов
Дмитрий
Юрьевич

МБОУ СОШ № 17 Южный 
Урал, р. 
Юрюзань

13-18.07.
2013

1 водный

5. Губанова
Татьяна
Алексеевна

МАОУ СОШ № 78 Южный
Урал,
р.Инзер

12-16.06.
2012

1 водный

6. Г имранов 
Раис
Расимович

МБУДОД ДЮЦ / 
МАОУ лицей № 77

Южный 
Урал, р. 
Юрюзань

29.07,-
05.08. 
2013

1 водный

7. Г имранов 
Раис
Расимович

МБУДОД ДЮЦ Южный
Урал,
р.Белая

10.07,-
19.07. 
2013

1 водный

8. Г имранов 
Раис
Расимович

МБУДОД ДЮЦ Средний
Урал
P-
Чусовая

20-29.06.
2013

1 водный



4

Таблица 3
Номинация "Туристско-к эаеведческие походы и экспедиции"

№
п/
п

Ф.И.О.
руководителя
группы

Образовательное
учреждение

Маршрут
(Регион)

Дата
прохождения

Категория
сложности

1. Михайлова
Светлана
Андреевна

МБОУ гимназия 
№ 1

Челябинская
область,
Ашинский
район

14-19.06.2013 1 к.с.

2. Павлова Ольга 
Петровна

МБОУ СОШ 
№ 19

Южный Урал 27-28.09.2013 п в д

3. Шелпакова
Ирина
Владимире вна

МБУДОД ДЮЦ Челябинская 
область, оз. 
Увильды

12-21.07.2013 экспедиция

Из всех представленных материалов - 24 были написаны по итогам туристских 
походов (пешеходных, водных, лыжных и спелеопоходов), 1 материал включал в себя 
итоги экспедиции.

Конкурсные материалы оценивал экспертный совет, в состав которого вошли 
следующие специалисты (таблица 4).

Таблица 4
_____________________________ Состав экспертного совета__________________________

№
п/п

Ф.И.О. Учреждение Должность

1. Г ерасимов Сергей 
Владимирович, 
председатель 
экспертног о совета

МБУДОД
СЮТур

заведующий отделом туризма, руководитель 
ГМО туристско-краеведческой 
направленности, педагог дополнительного 
образования детей высшей категории, 
спортивный судья первой категории

2. Осипова 
Александра 
Борисовна, эксперт

МБУДОД
СЮТур

педагог дополнительного образования первой 
квалификационной категории, КМС по 
маршрутам, судья первой категории

3. Садыкова Татьяна
Вячеславовна,
эксперт

МАОУ ДОД 
ЦДЮТиЭ
«Космос»

методист высшей категории, педагог 
дополнительного образования высшей 
категории, инструктор по спортивному 
туризму, первый спортивный разряд по 
маршрутам, руководство походом 3 к.с.

4. Петренко Инна
Владимировна,
эксперт

МАОУ СОШ 
№ 123

учитель физики, победитель Первенства 
Челябинской области среди обучающихся по 
спортивному туризму - дисциплина 
«Маршруты» в 2010/2011 уч.году, 3 место на 
Всероссийском смотре-конкурсе юных 
туристов в номинации «Туристско- 
спортивный поход 2 к.с.» в 2011 году

5. Шабанова Ксения
Александровна,
эксперт

МБУДОД
СЮТур

методист, педагог дополнительного 
образования детей высшей категории



5

6. Дубинкина Вилия
Леонидовна,
секретарь

МБУДОД
СЮТур

педагог-организатор, инструктор детско- 
юношеского туризма, педагог 
дополнительного образования

Все действия и решения экспертного совета конкурса принимались в соответствии с 
«Инструкцией по организации и проведению туристских походов, экспедиций и 
экскурсий (путешествий) с учащимися, воспитанниками и студентами Российской 
Федерации, утвержденной приказом Министерства образования Российской Федерации 
от 13 июля 1992 № 293, «Правилами организации и проведения туристских соревнований 
учащихся Российской Федерации», утвержденных Министерством образования 
Российской Фецерации, а также в соответствии с «Правилами соревнований по 
спортивному туризму» (номер-код вида спорта 0840005411Я), утвержденными 
Федеральным агентством по физической культуре и спорту и Туристско-спортивным 
союзом России.

Команды-участницы представляли отчёт о совершённом походе, экспедиции, 
согласно требованиям к оформлению отчёта, содержащиеся в Положении о конкурсе.

Большинство представленных материалов отличались высоким качеством 
исполнения отчетов, наличием богатого иллюстративного материала (рисунки, 
фотографии, таблицы и т.п.) и отвечали всем требованиям и критериям оценивания 
отчетов.

Результаты конкурса по виду «Спортивный поход» и «Туристско-краеведческий 
походи экспедиция» определялись по наибольшей сумме баллов, полученных за 
"Выполнение маршрута зачетного похода", "Письменного отчета о походе" (таблицы 5, 6, 
7, 8).

Таблица 5

П
Номинация "Спортивные походы" 

ешеходные 2-ой -  3- ей категории сложности
№
п/п

Ф.И.О.
руководителя

группы

Образовательное
учреждение

Маршрут
(Регион)

Эк
сп

ер
т 

1

Эк
сп

ер
т 

2

Эк
сп

ер
т 

3

Эк
сп

ер
т 

4

С
ум

ма
ба

лл
ов

М
ес

то
1. Патрушина

Лидия
Ивановна

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Кузнецкий
Алатау

116 101 105 120 442 1

2. Скачкова
Елена
Анатольевна

МБОУ гимназия 
№ 48/ МАОУ 
ДОД ЦДЮТиЭ 
«Космос»

Северный
Тянь-
Шань

93 89 106 79 367 2

3. Анисимова
Наталья
Аркадьевна

МБОУ СОШ 
№ 18/МАОУ 
ДОД ЦДЮТиЭ 
«Космос»

Кузнецкий
Алатау

73 80 91 57 301 3

4. Наймушин
Игорь
Александрович

МАОУ СОШ 
№74

Южный
Урал

97 68 50 69 284 4



6

Таблица 6
Номинация "Спортивные по 

Пешеходные, лыжные 1-ой категории сложности,'
ходы"
-ой-3-ей степени сложности

№
п/п

Ф.И.О.
руководителя

группы

Образовательное
учреждение

Маршрут
(Регион)

Эк
сп

ер
т 

1

Эк
сп

ер
т 

2

Эк
сп

ер
т 

3

Эк
сп

ер
т 

4

Й Р 
2 £ Я tf t  с О М

ес
то

1. Лаврентьев
Сергей
Петрович

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

98 98 84 107 387 1

2. Некрутова
Светлана
Борисовна

МБОУ СОШ № 45 Южный
Урал

84 76 71 99 330 2

3. Трушншсова
Валентина
Ивановна

МБУДОД ЦДЭ Южный
Урал

87 80 76 83 326 3

4. Немудрый
Михаил
Викторович

МАОУ гимназия 
№ 23/ МБОУ 
СОШ № 53

Южный
Урал

86 86 58 95 325 4

5. Трушншсова
Валентина
Ивановна

МАОУ гимназия 
№ 100

Южный
Урал

95 85 58 72 310 5

6. Швед
Валентина
Анатольевна

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

78 71 72 88 309 6

7. Швед
Валентина
Анатольевна

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

79 76 75 73 303 7

8. Анисимова
Наталья
Аркадьевна

МБОУ СОШ № 
18/МАОУ ДОД 
ЦДЮТиЭ 
«Космос»

Южный
Урал

93 85 38 84 300 8

9. Васильева
Елена
Владимировна

МБОУ СОШ 
№ 137

Южный
Урал

76 58 55 83 272 9

10. Печенкина
Ирина
Сергеевна

МАОУ ДОД
ЦДЮТиЭ
«Космос»

Южный
Урал

17 45 57 44 163 10

Таблица 7
Номинация "Спортивные походы" 
Водные 1-ой категории сложности

№
п/п

Ф.И.О.
руководителя

группы

Образовательное
учреждение

Маршрут
(Регион)

Эк
сп

ер
т 

1

Эк
сп

ер
т 

2

Эк
сп

ер
т 

3

Эк
сп

ер
т 

4

Су
мм

а
ба

лл
ов

М
ес

то

1. Наймут ина МАОУ СОШ Южный 97 56 70 80 303 1
Маргарита №74 Урал,
Николаевна р.Ай



7

2. Семенова
Ольга
Вячеславовна

МКУДОД 
ДЮСШ 
«Родонит»/ 
МАОУ СОШ 
№84

Южный
Урал,
р.Ай

103 56 53 79 291 2

3. Г оленков
Сергей
Григорьевич

МБУ ДОД ЦВР
«Истоки»

Северный
Урал,
р.Косьва

73 74 27 101 275 3

4. Попов
Дмитрий
Юрьевич

МБОУ СОШ 
№ 17

Южный
Урал,
р.Юрюзань

60 29 35 76 200 4

5. Губанова
Татьяна
Алексеевна

МАОУ СОШ 
№78

Южный
Урал,
р.Инзер

41 25 25 85 176 5

6. Гимранов
Раис
Расимович

МБУДОД ДЮЦ / 
МАОУ лицей 
№77

Южный
Урал,
р.Юрюзань

34 0 18 51 103 6

7. Г имранов 
Раис
Расимович

МБУДОД ДЮЦ Южный
Урал,
р.Белая

7 20 21 50 98 7

8. Г имранов 
Раис
Расимович

МБУДОД ДЮЦ Средний
Урал
р. Чусовая

27 27 14 24 92 8

Таблица 8
Номинация "Туристско-краеведческие походы и экспедицииИ

№
п/п

Ф.И.О.
руководителя

группы

Образовательное
учреждение

Маршрут
(Регион)

Эк
сп

ер
т 

1

Эк
сп

ер
т 

2

Эк
сп

ер
т 

3 Сумма
баллов

Место

1. Михайлова
Светлана
Андреевна

МБОУ гимназия 
№ 1

Челябинская
область,
Ашинский
район

100 97 119 316 1

2. Павлова Ольга 
Петровна

МБОУ СОШ 
№19

Южный
Урал

50 50 63 163 2

3. Шелпакова
Ирина
Владимировна

МБУДОД ДЮЦ Челябинская 
область, оз. 
Увильды

18 9 19 46 3

Оргкомитет отмечает заинтересованность в участии в мероприятиях туристско- 
краеведческой направленности следующих директоров и педагогов образовательных 
учреждений:
-МБОУ гимназия № 1, директор Тимерханов Д.Г., педагог Михайлова С.А.;
-МБОУ СОШ № 17, директор Истомин Д.В., педагог Попов Д.Ю.;
-МБОУ СОШ № 18, директор Кузьмина Г.А., педагог Анисимова Н А .;
-МБОУ СОШ №: 19, директор Тихонова С.В., педагог Павлова О.П.;
-МАОУ гимназия № 23, директор Запускалова Н.С., педагог Немудрый М.В.;
-МБОУ СОШ № 45, директор Хайдуков С.Б., педагог Некрутова С.Б.;
-МБОУ гимназия № 48, директор Кускова Е.В., педагог Скачкова Е.А.;



8

-МБОУ СОШ №» 53, директор Дяченко В.В., педагог Немудрая Е.А.;
-МАОУ СОШ № 74, директор Манжосов В.В., педагог Наймушина М.Н.;
-МАОУ лицей № 77, директор Брюхова В.М., педагог Гимранов P.P.;
-МАОУ СОШ № 78, директор Кирасирова Н.А., педагог Губанова Т.А.;
-МАОУ СОШ № 84, директор Красюн ГА ., педагог Семенова О.В.;
-МАОУ гимназия № 100, директор Зайцева Н А ., педагог Трушникова В.И.;
-МБОУ СОШ №: 137, директор Куравин Ф.В., педагог Осипова А.Б.;
-МБУДОД ДЮЦ, директор Туфленков Л.В., педагоги: Гимранов P.P., Шелпакова И.В.; 
-МБУ ДОД ЦБР «Истоки», директор Ежов А.В., педагог Голенков С.Г.;
-МБУДОД ЦДЭ, директор Морозова Т.А., педагог Трушникова В.И.;
-МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», директор Осипов П.В., педагоги: Патрушина Л.И., 
Швед В.А., Лаврентьев С.П., Печенкина И.С.;
-МКУДОД ДЮСШ «Родонит», директор Клещевников М.С., педагог Семенова О.В.

По итогам проведения городского конкурса на лучший туристско-краеведческий 
поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений оргкомитет отмечает, что подавляющее большинство 
материалов отличались хорошим уровнем оформления отчетов. Вместе с тем многие 
команды при оформлении письменного отчета игнорировали критерий -  
исследовательско - познавательная работа на маршруте.

Среди положительных результатов конкурса можно отметить следующее: 
-непосредственное участие обучающихся и воспитанников в написании 

краеведческой, исследовательской работы;
-проведение мониторинга краеведческого и исследовательского материала, 

собранного во время похода;
-использование для путешествий маршрутов не только на Южном Урале, но и 

за его пределами.
Методическую помощь в оформлении отчетов руководители смогут получить в 

отделе туризма Станции юных туристов, директор Кондратенков Ю.В., зав. отделом 
Герасимов С.В., 775-96-84.

Оргкомитет.



Приложение 2

к приказу Управления 
по делам образования 
города Челябинска
от « /!?{ » /У . SrP fJ
№  - < /

Список педагогов, получивших благодарность 
Управления по делам образования города Челябинска 

по итогам проведения городского конкурса на лучший туристско-краеведческий 
поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений, за высокие достижения в туристско-краеведческой 
деятельности, за активное участие в летней оздоровительной кампании 2013 года

- Папулова И.В., учитель начальных классов МАОУ СОШ № 112;
- Шеметова И.Г., социальный педагог МАОУ СОШ № 112;
- Анисимова Н.А., учитель физики МБОУ СОШ № 18;
- Г оленков С.Г., педагог дополнительного образования МБУДОД ЦБР 

«Истоки»;
- Габбасова А.М., педагог дополнительного образования МАОУ СОШ № 21;
- Гимранов P.P., педагог дополнительного образования МБУДОД ДЮЦ;
- Красников А.М., педагог дополнительного образования МАОУ лицея № 37;
- Лаврентьев С.П., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ 

«Космос»;
- Швед В.А., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ 

«Космос»;
- Патрушина Л.И., заместитель директора МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
- Садыкова Т.В., методист МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
- Наймушина М.Н., учитель истории МАОУ СОШ № 74;
- Семенова О.В., педагог дополнительного образования МАОУ СОШ № 84;
- Скачкова Е.А., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ 

«Космос»;
- Фрумкина Т.В., педагог дополнительного образования МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ 

«Космос»;
- Трушникова В.И., педагог дополнительного образования МАОУ гимназии 

№ 100;
- Степанов И.В., педагог дополнительного образования МБОУ лицея № 88;
- Чуличкова З.У., педагог дополнительного образования МБОУ СОШ № 81;
- Гуревич Л.В., педагог дополнительного образования МБУДОД СЮТур;
- Кулишова А.А., педагог дополнительного образования МБУДОД СЮТур;
- Осипова А.Б., педагог дополнительного образования МБУДОД СЮТур;
- Сидоренко Н.И., педагог дополнительного образования МБУДОД СЮТур;
- Цыпышев Е.Л., педагог дополнительного образования МБУДОД СЮТур;
- Петренко И.В., учитель физики МАОУ СОШ № 123;
- Бухарина Г.В., учитель математики МАОУ СОШ № 5;
- Шипунова Е.В., педагог дополнительного образования МБУДОД ЦБР;
- Пяткова С.Ю., педагог дополнительного образования МБУДОД ЦВР;
- Шабанова К.А., педагог-организатор МБУДОД СЮТур;



- Шабанова И.С., заведующий отделом МБУДОД СЮТур;
- Шабанов А.Е., методист МБУДОД СЮТур;
- Чухрова Е.В., педагог дополнительного образования МБУДОД СЮТур;
- Васильева Е.В., заместитель директора МБУДОД СЮТур;
- Дубин кина B.JI, методист МБУДОД СЮТур.


